



CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012000005 – SERVICIO DE MEJORA DE ESTANQUEIDAD EN REDUCTORES DE ESCALERAS MECÁNICAS MARCA KONE.

Consulta 1:

IV. Limpieza integral de todos los peldaños manchados de aceite, cuando las pérdidas hayan llegado provocar esta situación.

A efectos de esta unidad de obra, se considera que no todas las escaleras objeto de la reforma han llegado a tener manchados los peldaños, por lo cual será objeto de aplicación y facturación específica por este concepto, cuando realmente se haya ejecutado la limpieza.

Entiendo que si es necesario realizar la limpieza (será contemplado como facturación adicional), por tanto, no aplica licitar esta partida. ¿O realizamos la licitación económica, y posteriormente Metro abona dicha cantidad?

Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarles de que tal y como se dice en el apartado “4.1 Trabajos que Comprende el Presente Pliego” del Pliego de Prescripciones Técnicas, en concreto, en el punto “IV. Limpieza integral de todos los peldaños manchados de aceite” cuando sea necesaria realizar la limpieza de los mismos y ejecutado el trabajo, se emitirá una factura específica.

No obstante, indicarles que la oferta deberá ajustarse, además de a la partida “Limpieza peldaños”, al resto de partidas enumeradas en el fichero Excel “6012000005_OFERTA ECONOMICA” donde se facilita la información necesaria para proceder con la oferta.

Consulta 2:

También solicito visitar las instalaciones el lunes 27.01.2020, para poder evaluar los trabajos a realizar. Las instalaciones a visitar son:

**Escaleras 3,4,5 y 6 de Cuatro Vientos
Escalera 12 de Oporto
Escalera 1 de Aluche.**

Respuesta 2:

En relación a su consulta, informarles de que se ha publicado un documento de visita, en el cual, se especifican las condiciones y aspectos necesarios para la solicitud y desarrollo de la misma.



En Madrid, a 28 de enero de 2020.

